CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     2024
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer  que  sejam  solicitadas
informações  ao  Ministério  da  Cultura,
acerca das medidas que estão sendo
adotadas  para  a  recuperação  dos
danos causados ao Patrimônio Cultura
Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa,  sejam  solicitadas  informações  do  Ministério da  Cultura,  acerca  das

medidas  que  estão  sendo  adotadas  para  a  recuperação  e  restauração  do

Patrimônio  Cultural  Brasileiro  em  mau  estado  de  conservação,  conforme

segue:

a)  Diante  das  informações  apresentadas  neste

requerimento, existe a previsão por parte deste Ministério da Cultura, para o

financiamento para a recuperação e preservação de bens tombados no estado

da Bahia, como fontes de recursos para a execução das ações emergenciais e

de projetos de restauração a médio e longo prazos?

b) Como o Ministério da Cultura avalia o risco de desabamento

da  Igreja  de  São  Francisco  de  Assis,  conhecida  como  ”igreja  do  Ouro”,

considerando que a  tragédia resultou na perda de uma vida e deixou outras

pessoas feridas?

c) Quais são as medidas específicas que este Ministério tem

buscado implementar para promover a preservação e recuperação dos danos

causados ao Patrimônio Cultural Brasileiro, em Salvador?

*C
D2

52
61

55
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252615599600

RI
C

n.
21

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
14

:2
6:

30
.8

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

d) Este Ministério tem algum plano específico para auxiliar os

estados,  na implementação de medidas de manutenção e recuperação dos

danos causados ao Patrimônio Cultural Brasileiro?

JUSTIFICAÇÃO

No dia 5 de fevereiro parte do teto da Igreja da Ordem Primeira

de São Francisco de Assis, localizada no bairro Pelourinho, em Salvador (BA),

desabou. Até o momento, foi constatado que uma jovem de 26 anos morreu e

cinco ficaram feridas.

O acidente aconteceu em meio a visitação de turistas ao templo,

que  seguia  aberto  para  roteiros  mesmo  com  problemas  estruturais  há

anos. Imagens  feitas  por  testemunhas  mostram  os  estragos  após  o

desabamento.  O espaço onde os fiéis ficavam durante as missas foi coberto por

destroços, principalmente a madeira que cobria o telhado.

A Igreja de São Francisco de Assis, conhecida como ”igreja do

Ouro”, tinha o teto ornamentado com ouro e pinturas religiosas. A construção é

datada entre os séculos XVII e XVIII e tem estilo barroco colonial.

A igreja foi tombada pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico

Nacional (Iphan), Além disso, foi declarada em 2009, uma das Sete Maravilhas de

Origem Portuguesa no mundo.

Conforme disciplina o §1º do artigo 216 cabe ao Poder Público,

com a colaboração da comunidade, proteger o patrimônio cultural brasileiro de

diversas formas; onde o tombamento se constitui uma delas.

Cumpre  reforçar,  que  o  Centro  Histórico  de  Salvador é  um

patrimônio  cultural  da  humanidade,  tombado  pela  UNESCO em 1985,  e  a

situação exige do Governo uma ação urgente para  a  restauração dos bens

tombados no estado da Bahia.

Ante  o  exposto,  solicitamos  o  apoio  para  a  aprovação  do

presente  Requerimento  de  Informações que  visa  solicitar  informações  ao

*C
D2

52
61

55
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252615599600

RI
C

n.
21

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
14

:2
6:

30
.8

50
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

Ministério da Cultura, acerca das medidas que estão sendo adotadas para a

recuperação dos danos causados ao Patrimônio Cultura Brasileiro.

Sala das Sessões, em __ de ______ de 2024.

ROGÉRIA SANTOS
Deputada Federal

*C
D2

52
61

55
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252615599600

RI
C

n.
21

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
14

:2
6:

30
.8

50
 -

M
es

a